Nº 193, sexta-feira, 6 de outubro de 2017 7ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100600007

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 5.932, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do Parágrafo único do art.
87, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a partir de 27 de junho de 2016, a
ZILDA DE ALMEIDA LÔBO, CPF 316.525.307-20, viúva do apo-
sentado EDVALDO MAGALHÃES LÔBO, Cargo Auxiliar Opera-
cional de Serviços Diversos, Matrícula SIAPE nº 0811359, com fun-
damento na Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, e no inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de
2004, c/c o inciso I do art. 217, art. 219 e item "6", alínea "b", inciso
VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo
53900.042791/2016-33)

GILBERTO KASSAB

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 26 de setembro de 2017

Afastamento do País autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

MÁRCIO MARTINS PIMENTEL, Diretor de Políticas de
Desenvolvimento e Inovação de Tecnologias Estruturantes da Se-
cretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para par-
ticipar da "Mesa Redonda sobre Indicadores de Innovación y Tec-
nologías Transformadoras", e da "Reunión Preparatoria de la Quinta
Reunión de Ministros y Altas Autoridades de Ciencia y Tecnología",
na Organización de los Estados Americanos (OEA), em Washington,
DC/EUA, de 23/09/2017 a 28/09/2017, trânsito incluído, com ônus
para o MCTIC, conforme Processo nº 01250.024807/2017-13.

Em 4 de outubro de 2017

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

CARLOS ALEXANDRE WUENSCHE DE SOUZA, Pes-
quisador do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para
realizar visita técnica no National Centre for Radio Astrophysics
(NCRA), do Tata Institute of Fundamental Research (TIFR), em Pu-
ne/Índia, de 01/10/2017 a 09/10/2017, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01340.004066/2017-37.

ERICH LOPES BRAITBACK DE OLIVEIRA, Especialista
Superior em Estratégia Nuclear da Indústrias Nucleares do Brasil -
INB, para participar do "Interregional Workshop on Good Practices
and Safety and Regulatory Aspects of In Situ Leaching for Uranium
Production", em Pequim/China, de 06/10/2017 a 14/10/2017, trânsito
incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01250.058305/2017-88.

LUIZ ANTONIO REITANO, Técnico do Instituto Nacional
de Pesquisas Espaciais - INPE, para realizar visita técnica no National
Centre for Radio Astrophysics (NCRA), do Tata Institute of Fun-
damental Research (TIFR), em Pune/Índia, de 01/10/2017 a
09/10/2017, trânsito incluído, com ônus para o INPE (PO 20VB0009-
PTRES 90409), conforme Processo nº 01340.004181/2017-10.

ORLANDO VERDUCCI JUNIOR, Tecnologista do Labo-
ratório Nacional de Astrofísica - LNA, para realizar trabalhos de
montagem e testes iniciais do Sistema de Automação do Echelle
Spectrograph (STELES) para o Telescópio SOAR, em La Serena/Chi-
le, de 06/10/2017 a 15/10/2017, trânsito incluído, com ônus para o
LNA, conforme Processo nº 01204.000199/2017-07.

PABLO ANDRADE GROSSI, Chefe do Serviço de Proteção
Radiológica da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para
participar da "Technical Meeting on Phase II of the Data Analysis and
Collection for Costing of Research Reactor Decommissioning (DAC-
CORD) Project", em Viena/Áustria, de 30/09/2017 a 08/10/2017,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01341.001910/2017-68.

Em 5 de outubro de 2017

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ALEXANDRE GROMANN DE ARAUJO GÓES, Diretor
Substituto de Radioproteção e Segurança Nuclear da Comissão Na-
cional de Energia Nuclear - CNEN, para participar do "4th Inter-
national Symposium on the System of Radiological Protection in
conjunction with the 2nd European Radiological Protection Research
Week (ICRP-ERPW 2017)", em Paris/França, e do "International
Workshop on Sustaining Capacity-Building for Nuclear Safety and
Security", do G7 Nuclear Safety and Security Group (G7-NSSG), em
Roma/Itália, de 07/10/2017 a 13/10/2017, trânsito incluído, com ônus
para a CNEN, conforme Processo nº 01341.001885/2017-12.

ALEXANDRE GROMANN DE ARAUJO GÓES, Diretor
Substituto de Radioproteção e Segurança Nuclear, e JOSÉ CARLOS
BRESSIANI, Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento, ambos da Co-
missão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participarem da
Reunião do Comitê Permanente de Política Nuclear Brasil-Argentina
(CPPN), em Buenos Aires/Argentina, de 04/10/2017 a 06/10/2017,
trânsito incluído, com ônus para a CNEN, conforme Processo nº
0 1 3 4 1 . 0 0 1 9 11 / 2 0 1 7 - 0 2 .

CLAUDIA LEONOR LÓPEZ GARCÉS, Pesquisadora do
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, para participar, com apre-
sentação de trabalho, do Simpósio do Projeto de Pesquisa "Entre-
laçamento entre Humanos e Coisas nas Sociedades Indígenas", na
Universität Bonn, em Bonn/Alemanha, de 08/10/2017 a 14/10/2017,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01205.000306/2017-89.

FRANCKLIN ANDRADE MATTAR FURTADO, Coorde-
nador-Geral de Governança e Acompanhamento de Entidades Vin-
culadas da Diretoria de Gestão de Entidades Vinculadas do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para
participar das Sessões do Conselho de Administração (CA) e do
Conselho de Operações Postais (COP) da União Postal Universal
(UPU), em Berna/Suíça, de 18/10/2017 a 29/10/2017, trânsito in-
cluído, com ônus para o MCTIC, conforme Processo nº
01250.055677/2017-52.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO,
Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL,
para participar da Conferência Mundial de Desenvolvimento das Te-
lecomunicações (CMDT-17), da União Internacional de Telecomu-
nicações (UIT), em Buenos Aires/Argentina, de 07/10/2017 a
10/10/2017, trânsito incluído, com ônus para a ANATEL, conforme
Processo nº 53500.074525/2017-63.

RODRIGO ROUBACH, Pesquisador da Secretaria de Po-
líticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para par-
ticipar da 9ª Reunião do Subcomitê de Aquicultura do Comitê de
Pesca (SCA/COFI) da Organização das Nações Unidas para Agri-
cultura e Alimentação (FAO), em Roma/Itália, de 22/10/2017 a
28/10/2017, trânsito incluído, com ônus para o MDIC, conforme
Processo nº 01250.058152/2017-79.

GILBERTO KASSAB

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MCTIC nº 4.342, de 11 de agosto de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2017, Seção
2, Página 5, onde se lê: "do Departamento de Radiodifusão Co-
mercial, da Secretaria de Radiodifusão, deste Ministério", leia-se: "
do Departamento de Radiodifusão Comercial, da Secretaria de Ra-
diodifusão, deste Ministério, a contar de 08 de julho de 2017". (Pro-
cesso SEI nº 01250.040657/2017-87)

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PORTARIA Nº 1.339, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 46 do Regulamento da Agência, aprovado pelo Decreto nº
2.338, de 7 de outubro de 1997; e

CONSIDERANDO a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990;

CONSIDERANDO o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de
1985;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995;

CONSIDERANDO a Portaria nº 272, de 12 de setembro de
2013, alterada pela Portaria nº 110, de 11 de julho de 2014, ambas do
Ministério das Comunicações; e

CONSIDERANDO os autos do processo nº
53516.003856/2017-40; resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor RUBEN MEN-
DES MATOS, Siape nº 1744808, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista Administrativo, com ônus limitado, para participar do evento
"XVI Congresso Internacional de Contabilidade e Auditoria", em
Lisboa, Portugal, no período de 10 a 15 de outubro de 2017, inclusive
trânsito.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.346, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46 do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7
de outubro de 1997; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
53500.072077/2017-63, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Invalidez ao servidor
MARCO ANTÔNIO DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 2296675,
ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Serviços Públicos
de Telecomunicações, pertencente ao quadro efetivo da Agência, lo-
tado na Gerência de Administração e Desenvolvimento de Pessoas
(AFPE), com fulcro no art. 40, §1º, inciso I, primeira parte, da
Constituição Federal, com proventos proporcionais ao tempo de con-
tribuição.

Art. 2º O servidor poderá ser convocado a qualquer mo-
mento, para avaliação das condições que ensejaram o afastamento ou
a aposentadoria, nos termos do art. 188, §5º, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º Notifique-se o servidor.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO

Ministério da Cultura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 94, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição e tendo em vista o disposto no art. 4º da
Portaria nº 259, de 2 de setembro de 2004, bem como no art. 3º do
Anexo da Portaria nº 61, de 31 de outubro de 2007, do Ministério da
Cultura, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Comitê Nacional
do Brasil do Programa Memória do Mundo da UNESCO, para man-
dato de dois anos, a contar de 5 de outubro de 2017:

I - MARIA ELIZABETH BREA, CPF nº 406.018.547-72
como representante do Arquivo Nacional;

II - DANIEL GUILARDUCCI MOREIRA LOPES, CPF nº
899.994.796-34 reconduzir como representante da Comissão Nacional
da UNESCO no Brasil;

III - MARIA ANA QUAGLINO, CPF nº 458.686.977-15
reconduzir como representante do Conselho Nacional de Arquivos;

IV - ADLEIDE CATARINA FALCÃO, CPF nº 717.119.021-
87 reconduzir como representante do Ministério da Cultura;

V - ANA VIRGÍNIA TEIXEIRA DA PAZ PINHEIRO, CPF
nº 437.410.537-91 como representante da Fundação Biblioteca Na-
cional;

VI - MAÍRA TORRES CORREA, CPF nº 713.706.681-04
como representante do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional;

VII -PAULO KNAUSS DE MENDONÇA, CPF nº
826.549.727-04 como representante do Instituto Brasileiro de Mu-
seus;

VIII - GEORGE EVERGTON SALES SOUZA, CPF nº
476.275.145-68 reconduzir como representante do segmento de ar-
quivos eclesiásticos;

IX - CARLOS ALBERTO LEITE DA SILVA, CPF nº
503.868.596-04 como representante do segmento de arquivos mi-
litares;

X - JUSSARA DA SILVEIRA DERENJI, CPF nº
069.239.090-15 reconduzir como representante do segmento dos ar-
quivos privados;

XI - SOLANGE STRAUBE STECZ CPF nº 317.915.309-15
reconduzir como representante do segmento dos arquivos audiovi-
suais;

XII - FÉLIX GALVÃO BATISTA FILHO, CPF nº
101.397.884-68 como representante do segmento dos arquivos pú-
blicos estaduais;

XIII - DANIÉLLE XAVIER CALIL, CPF nº 805.439.600-72
como representante do segmento dos arquivos públicos municipais;

XIV - DINÁ MARQUES PEREIRA ARAÚJO, CPF nº
026.054.716-67 reconduzir como representante do segmento das as-
sociações de ensino e pesquisa;

XV - IRIS KANTOR, CPF nº 093.118.858-00 como es-
pecialista de notório conhecimento na área de preservação do pa-
trimônio documental brasileiro;

XVI - PEDRO AFONSO FERNANDES VASQUEZ, CPF nº
491.238.157-87 como especialista de notório conhecimento na área de
preservação do patrimônio documental brasileiro;

XVII - SONIA RABELLO DE CASTRO, CPF nº
431.473.647-04 como especialista de notório conhecimento na área de
preservação do patrimônio documental brasileiro;

XVIII - LYGIA MARIA GUIMARÃES, CPF nº
352.535.847-49 como representante brasileira no Comitê Regional da
América Latina e do Caribe do Programa Memória do Mundo da
UNESCO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 589, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso
XIII, art. 1º, da Portaria MinC nº 300, de 10 de outubro de 2016, e
alterações, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.837, de 17 de
agosto de 2016, no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, e na
Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para a prática de
atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos classificados
no agregado de outros custeios e capital das Unidades Gestoras
420048 e 340051 do Departamento de Livro, Leitura, Literatura e
Bibliotecas:

I - Guilherme Relvas D´Oliveira - Ordenador de Despesas;
II - Ana Cristina Araruna Melo - Ordenadora de Despesas,

Substituta;
III - Leonardo Luciano Ferreira da Silva - Corresponsável;
IV - Álvaro Juarez Chagas - Corresponsável, Substituto;
V - Célia Maria Santos Moreira Barbosa - Conformidade de

Registro de Gestão; e
VI - Thiago Moreira dos Santos - Conformidade de Registro

de Gestão, Substituto.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 417, de 14 de junho de 2017,

publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARIANA RIBAS DA SILVA

	7 (Right3Col_ED) - 06/10/2017 do206-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-06T00:27:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial